《连平县补充耕地工作方案（征求意见稿）》起草说明
为落实国家耕地占补平衡政策，兑现不实补充耕地核查欠账偿还及用地报批水田指标历史承诺指标，根据县委、县政府的工作部署，我局起草了《连平县补充耕地工作方案》（以下简称《方案》），根据《广东省行政规范性文件管理规定》（省政府令第277号）、《河源市行政规范性文件管理规定》（河府〔2020〕63号）、《连平县行政规范性文件管理规定》（连府〔2021〕28号）有关要求，现将《连平县补充耕地工作方案》制定的有关情况说明如下：
《方案》编制背景

一是基于省级统筹调剂补充耕地指标情况，截至目前，连平县需归还省级耕地数量指标898.4115亩。二是基于我县“十四五”建设占用耕地预测情况，预计“十四五”期间，我县非农建设占用耕地面积约为500亩，其中还未包括保障农村住房集中建设所需指标。三是基于我县耕地储备指标库存不足，已无法充分保障“十四五”期间耕地占补平衡，而且省、市自然资源部门已多次通知我县，归还历史统筹调剂补充耕地指标。

法律法规政策依据

（一）《中华人民共和国土地管理法》

（二）《中华人民共和国土地管理法实施条例》

（三）《广东省土地管理条例》

（四）《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》

（五）《广东省非农建设补充耕地管理办法》

（六）广东省自然资源厅 广东省财政厅 广东省农业农村厅《关于印发<广东省补充耕地项目管理办法>的通知》（粤自然资函〔2023〕88号）
主要内容说明
《方案》共分为六部分。分别为工作原则、工作任务、工作要求、工作分工、补充耕地补偿、保障措施。
第一部分：工作原则。该部分主要是明确以“先易后难，稳步推进”；“严格论证，保证水土”；“因地制宜，统筹推进”作为工作原则。
第二部分：工作任务。该部分主要制定补充计划，共计补充耕地指标约1150亩。
第三部分：工作要求。该部分包含五个方面：一是科学选址实施，提出8个禁止选址区域；二是强化风险防控，要求切实防止出现违法乱纪、失职渎职等行为；三是严格项目监管，要求加强日常监管，建立相关台账，做好验收把关，未形成指标的不予工程结算和财务决算；四是进一步强调后期管护责任和管护要求，相关职能单位加强指导、督促、检查；五是鼓励村集体和村民投工投劳，明确相关补偿列入项目成本，做好农民利益保障。
第四部分：工作分工。该部分明确了项目所在镇政府、县自然资源局、县农业农村局、县财政局、县发展和改革局、县林业局、县水务局、县审计局、市生态环境局连平分局、县土地整理开发中心、补充耕地项目施工单位等机构的工作任务分工。

第五部分：补充耕地补偿。该部分明确补充耕地补偿和工作经费事宜：包括青苗补偿、施工期间租用土地的费用、收益降低补偿标准、激励补贴、地力培肥补贴和相关单位工作经费等。

第六部分：保障措施。该部分包含“加强组织领导”、“加强风险防控”和“加强实施管理，严格执行有关规定”三个方面。在县政府统一领导下，成立连平县补充耕地工作领导小组，各成员单位履行工作职责，严格遵守项目建设和资金使用的各项管理规定，坚持耕地数量、质量和生态保护三位一体，切实提高土地利用综合效率和水平。